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TOMKOVÁ, Tereza. Působení a přínos vybraných neziskových organizací pro osoby s

chronickým onemocněním. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec

Králové, 2016. 114 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá vybranými neziskovými organizacemi a jejich působením a

přínosem pro své klienty. Dále se zabývá tím, jak samotní klienti tyto organizace hodnotí.

V teoretické části je nejdříve vymezena základní terminologie pojmů zdraví a nemoc,

poté je vymezen pojem chronické onemocnění, osobní prožívání této nemoci a její

aspekty. Následuje kapitola o vlivech vybraných chronických onemocnění na život

jedince. Zde je popsán diabetes mellitus I. typu, roztroušená skleróza a epilepsie. Třetí

kapitola vysvětluje pojem nezisková organizace obecně a stručně charakterizuje tři

konkrétní vybrané neziskové organizace. Součástí práce je také výzkumné šetření, které

prostřednictvím pozorování a dotazníků zjišťuje, jak fungují vybrané organizace a jaký

je jejich přínos. Samotní klienti hodnotili přínos v dotazníku.
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Kralove, 2016. 114 p. The Bachelor thesis.

The Bachelor thesis deals with selected non-profit organizations and their action and

benefits for clients. It also deals with rating of organizations by clients. In the theoretical

part there is the basic terminology such as terms of health and illness, then there is the

term chronic disease, personal experience of this chronic disease and its aspects. The next

chapter is about influence of selected chronic diseases and their consequence on a life.

There is described type I diabetes, multiple sclerosis and epilepsy. The third chapter

explains the term non-profit organization in general and it briefly describe three specific

selected organization. The constituent part of this Bachelor thesis is research survey, too

and it finds by observation and by questionnaires how the specific selected organizations

works and what their contribution is. The clients rated the contribution of this three

organizations by questionnaires.
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Úvod

Bakalářská práce se zabývá působením vybraných neziskových organizací pro

osoby s chronickým onemocněním a jejich přínosem pro tyto osoby. Téma jsem si

vybrala vzhledem k četnosti výskytu chronických onemocnění v naší populaci, často

v souvislosti s mnohými z nich nazývaných také civilizační choroby. Taková

onemocnění jsou více či méně závažná a mě zajímalo, jakou mají lidé trpící

nějakým chronickým onemocněním možnost podpory (mimo lékařů, rodiny atp.), od

koho ještě mohou přijmout podanou pomocnou ruku. Proto jsem se zaměřila na nestátní

neziskové organizace, kterých je v České republice spousta.

Jakákoliv nemoc, a ta chronická zvlášť, omezuje jedince téměř ve všem a může

jej dokonce vyřadit z jeho dosavadního zaběhnutého životního stylu, z každodenních

činností. Taková chronická nemoc určuje člověku, co dělat může, co by dělat neměl a co

vůbec nesmí.

Cílem této práce je za pomocí výzkumného šetření zjistit, jak fungují neziskové

organizace, jejichž cílovou skupinou jsou lidé s chronickým onemocněním. Dále, co

mohou svým klientům nabídnout a jak s nimi spolupracují. Druhým cílem bylo zjistit, jak

právě klienti hodnotí své organizace, co jim dávají, proč se rozhodli je oslovit.

Teoretická část bakalářské práce je rozdělena do tří hlavních kapitol. První

kapitola se zabývá jedincem s chronickým onemocněním. Je zde popsána hlavní

problematika, tedy pojmy zdraví, nemoc a chronické onemocnění, dále jak chronické

onemocnění ovlivňuje život člověka v rovině somatické, psychologické a sociální. Druhá

kapitola už přibližuje člověka s konkrétními chronickými onemocněními, seznamuje

s nimi, popisuje jejich možné příčiny vzniku, jak se diagnostikují, jaký mají vliv na život

a jaká je jejich prognóza. Nejdříve je to diabetes mellitus I. typu, pak roztroušená skleróza

a na konec epilepsie. Vybraná chronická onemocnění se odvíjí od výběru neziskových

organizací, které jsem zkoumala. Poslední kapitola teoretické části je zaměřená na

neziskové organizace obecně, popisuje jejich působení a je tu představena platná

legislativa. A dále už se kapitola zabývá konkrétními vybranými organizacemi, které jsou

ve stručnosti představeny.

Praktická část je věnována výzkumnému šetření, ve kterém byla použita metoda

pozorování a metoda dotazníku. Pozorování proběhlo formou osobních návštěv v

neziskových organizacích. Bylo zjišťováno, kde sídlí, jak fungují, jak vůbec vznikly, co
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mohou své cílové skupině nabídnout a jaká je skladba klientů. Pomocí metody dotazníku,

který byl určen právě klientům, bylo zjišťováno, jak je tito lidé hodnotí, jaký je přínos

neziskových organizací pro osoby s chronickým onemocněním, proč se vůbec rozhodli

stát členem takových organizací. Součástí práce je také příloha, která doplňuje praktickou

část. Jde o ukázku dotazníku, který byl rozdán a následně vyhodnocován.
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I TEORETICKÁ ČÁST

1 Člověk s chronickým onemocněním

V první kapitole bude vymezena základní terminologie, tedy definice zdraví a

nemoci. Současně bude také věnována pozornost člověku s nemocí. Jak ji prožívá, zvládá

a jak konkrétně zvládá chronické onemocnění. Dále budou vymezeny aspekty

chronického onemocnění z hlediska psychologického, somatického a sociálního.

1.1 Základní terminologie

Jednou z nejvýznamnějších a nejdůležitějších hodnot v lidské společnosti je

zdraví. Tato hodnota je uznávaná prakticky ve všech dobách a ve všech kulturách.

„Obecně zdraví chápeme jako něco, co souvisí s neporušeností, s dobrou koordinací a

správnou funkcí všech orgánu i celého organizmu.“ Hodnotu zdraví si uvědomuje jen

málo z nás, dokud opravdu neonemocníme. Podle latinského přísloví je zdraví dobro, o

kterém nevíme do té doby, než ho ztratíme. Všichni bychom si měli své zdraví chránit a

pěstovat. (Vašina, 1999, s. 7)

Definice zdraví v minulosti prošla složitým vývojem. Na počátku převažoval jen

biologický pohled, tedy zdraví jako zdraví těla. Později přibyl pohled sociální, tedy zdraví

jako schopnost normálního zapojení se do společnosti. Nakonec ještě začalo být zdraví

chápáno v psychologickém smyslu – zdraví jako subjektivní pocit.

Pohled na definici zdraví se v současné době ubírá dvojím směrem, a to na odhalování a

sledování tzv. determinant zdraví a na hodnocení potenciálu zdraví.

„Determinanty zdraví jsou faktory, které působí na potenciál zdraví.“ Mohou jej

ovlivnit pozitivně i negativně. Mezi pozitivní ovlivnění patří zvýšení odolnosti vůči

nemoci a mezi negativní snížení odolnosti nebo vznik onemocnění při překročení

adaptačních mechanismů.

Dle toho je tedy zdraví dynamický proces vzájemného působení determinant

zdraví a působení potenciálu zdraví. Důsledkem je vznik nebo vymezení poruchy zdraví,

funkčně změřitelná aktivita a subjektivně vnímaný důsledek. (Šťastný, 2006, s. 4, 5)
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 Definice zdraví podle světové zdravotnické organizace (WHO): „Zdraví není jen

absence nemoci či poruchy, ale je to komplexní stav tělesné, duševní i sociální pohody.“

(České zdravotnické fórum, 2016, online)

Pojetí zdraví se mění s věkem, pohlavím a vzděláním člověka. Pro muže

v mladém věku je hlavním kritériem fyzická zdatnost a síla. Pro mladé ženy je to pak

vitalita, energie a schopnost vyrovnat se s úkoly. Později ve středním věku převládá

kritérium psychofyzické pohody. Ve stáří lidé (hlavně muži) chápou zdraví jako funkci,

schopnost pracovat, být šťastný a spokojený. Velmi významným se také stává psychický

stav, zvláště v přítomnosti nemoci a neschopnosti. U žen jsou kritéria zdraví o něco širší

než u mužů. Především u žen s vyšším vzděláním se navíc objevuje jedno kritérium, a to

sociální vztahy. Muži, hlavně ti manuálně pracující, velmi často chápou zdraví jako ne-

nemoc. (Vašina, 1999)

Existuje spoustu věcí, které našemu zdraví prospívají, ale je i spousta věcí, které

mu škodí. Zdraví je pak výsledek multifaktoriálních vlivů. Mezi ně patří faktory

biologické, psychologické, sociální, ekonomické a další. Všechny ovlivňují naše zdraví.

(Křivohlavý, 2002)

Mlčák poukazuje na vliv faktorů na naše zdraví podle Světové zdravotnické


[…]


druhé kapitoly je jedinec s diabetem mellitus I. typu, jedinec s roztroušenou sklerózou a

jedinec s epilepsií. Třetí kapitola se zabývá pojmem nezisková organizace, co

představuje, jaké jsou typy neziskových organizací a jak jsou takové organizace

legislativně zastřešeny. Pak už se kapitola věnuje stručnému představení vybraných

neziskových organizací, jež jsou předmětem výzkumného šetření.

V praktické části je uvedeno výzkumné šetření a jeho realizování. Vybrané

organizace už jsou představeny detailně, je popsáno jejich sídlo, kde se nacházejí, jejich

vznik, působení, personální obsazení – kdo tam pracuje a jaká je jeho náplň práce, dále je

představena členská základna – kolik je zde klientů, kdo se jím může stát apod. Také je

tu zmínka o finančních zdrojích organizací, odkud berou prostředky na svůj chod, a na

konec aktivity a služby, které organizace nabízí svým klientům. V další části výzkumného

šetření je vyhodnocení dotazníků ze tří vybraných neziskovek. V něm byly pokládány

otázky na téma hodnocení a přínosu organizací jejim členům. Vyhodnocení je znázorněno

grafy s výsledky odpovědí a následuje vlastní okomentování výsledků. Na závěr je zde

popsáno celkové shrnutí všech poznatků z výzkumného šetření.

Jelikož chronicky nemocných lidí je spousta a stále jich přibývá, je působení nejen

neziskových organizací velice důležité. Tito lidé se mohou po vyřčení diagnózy cítit

ztracení, bezmocní, bezradní. Ale je-li tu někdo, kdo jim podá pomocnou ruku, ukáže

cestu, jak i s chronickou nemocí prožít plnohodnotný život, docílí tak maximální možné

podpory. Povědomí o takových organizacích, sdruženích nebo spolcích by se mělo šířit
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napříč lékaři, pedagogy, speciálními pedagogy, atd. Ti by se měli co nejvíce zajímat o

informace a předávat je dál svým pacientům, žákům, klientům, aby využití té podpory

bylo co největší a způsob života chronicky nemocných v co největší možné míře kvalitní

a plnohodnotný.
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Seznam příloh

Příloha A: Dotazník

Příloha A: Dotazník

Dobrý den, jsem studentkou Univerzity Hradec Králové a chtěla bych Vás požádat o

vyplnění tohoto dotazníku, který mi poslouží jako cenný materiál k mé bakalářské práci.

Dotazník se týká Vašeho hodnocení organizace, kterou navštěvujete, které jste členem.

U některých otázek budete kroužkovat odpověď podle výběru a u některých napíšete

odpověď vlastní. Někde je možné kroužkovat více odpovědí, to ale máte vždy napsané u

dané otázky. Pokud není uvedeno jinak, vybírejte prosím vždy jen jednu odpověď.

Dotazník je zcela anonymní.

Předem děkuji za Váš čas.

1) Pohlaví

a) Žena

b) Muž

2) Věk

Napište:

3) Jak jste se o této organizaci dozvěděl(a)?

Napište:

4) Jak dlouho ji navštěvujete/jak dlouho jste členem?

Napište:

5) Jste členem této organizace, nebo jste tu jako host?

a) Jsem člen.

b) Jsem host.

6) Platíte členský příspěvek

a) Ano.

b) Ne.

7) Myslíte si, že je výše příspěvku adekvátní?

a) Ano.

b) Ne.

c) Neplatím příspěvek.

d) Jiné. (napište)

8) Jaké služby/aktivity této organizace využíváte?

Napište:

9) Proč jste si vybral(a) právě tuto organizaci?

Napište:

10) Proč jste se vůbec rozhodl(a) navštěvovat/stát se členem organizace pro osoby

s chronickým onemocněním? Můžete zakroužkovat více odpovědí.

a) Myslím, že je důležité, že mám možnost podpory.

b) Seznámení s lidmi, kteří jsou ve stejné situaci.

c) Vyplnění volného času.

d) Jiné. (napište)

11) Jak byste zhodnotil(a) kolektiv členů? Jaké máte vztahy, jak si rozumíte?

(Ohodnoťte jako ve škole, 1= nejlepší hodnocení, 5= nejhorší hodnocení)

a) 1

b) 2

c) 3

d) 4

e) 5

12) Jak byste zhodnotil(a) kolektiv pracovníků ve vztahu k vám? (Ohodnoťte jako

ve škole, 1= nejlepší hodnocení, 5= nejhorší hodnocení)

a) 1

b) 2

c) 3

d) 4

e) 5

13) Uveďte profesi (činnost pracovníka), bez kterého si to tu neumíte představit?

Napište:

14) Byl(a) jste dříve, nebo v současné době jste, členem ještě jiné organizace pro

osoby s chronickým onemocněním?

a) Ano, jsem členem ještě jiné organizace.

b) Ano, byl(a) jsem členem ještě jiné organizace.

c) Ne.

15) Jestliže jste u otázky č. 14 odpověděl(a) „ano“, napište důvod, proč jste nebo

byl(a) jste členem více organizací? (Jestliže jste u otázky č. 14 odpověděl(a)

„ne“, na tuto otázku neodpovídejte.)

Důvod:

16) Pokud jste byl(a) členem i jiné organizace pro osoby s chronickým

onemocněním, jaký je důvod, že už nejste? Můžete zakroužkovat více

odpovědí.

a) Nespokojenost se službami.

b) Nespokojenost s personálem.

c) Nespokojenost s kolektivem.

d) Špatná dostupnost (organizace je příliš daleko apod.)

e) Jiné. (napište)

17) Co se Vám na organizaci nejvíce líbí, co je pro Vás nejpřínosnější?

Napište:

18) Pokud byste mohl(a), co byste v organizaci změnil(a), zlepšil(a)?

Napište:

19) Jestliže byste něco změnil(a), zlepšil(a), napište prosím důvod.

Důvod: