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Hodnocení obsahové struktury práce:

zhodnocení tématu práce:
(aktuálnost, praktické využití, názor autora posudku, slovně cca 5-10 řádků)

Problematika podpory osob s chronickým onemocněním a informování o organizacích
působících v této oblasti je tématem aktuálním a pro potřeby speciální pedagogiky
přínosným.
Autorka se v práci věnuje popisu specifických potřeb lidí s chronickým onemocněním.
Z chronických onemocnění vybírá 3 konkrétní, a to diabetes mellitus, roztroušenou sklerózu
mozkomíšní a epilepsii. Jednotlivé diagnózy definuje a podrobněji představuje jejich vliv na
život jedince. V teoretické rovině vysvětluje též pojem neziskové organizace. Teoretická
východiska jsou zpracována odpovídajícím způsobem, informace jsou čerpány z adekvátních
odborných zdrojů. Obsah jednotlivých kapitol koresponduje s následujícím výzkumným
šetřením.

zhodnocení cílů práce:
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně cca 5 – 10 řádků)

Původním záměrem autorky bylo představit množství neziskových organizací, věnujících se
lidem s chronickým onemocněním, porovnat rozdíly v jejich organizaci, nabídce služeb, práci
s členy atd. Na škodu věci pouze málo z oslovených neziskových organizací bylo ochotno
spolupracovat. Výsledkem je zúžení výzkumného šetření pouze na 3 organizace.
Prvním cílem práce bylo tyto organizace v místě jejich působení navštívit a od odpovědného
pracovníka pomocí metody rozhovoru získat informace o jejich fungování. Cíl byl realizován,
autorka vybrané subjekty představila.

Pro druhý cíl bylo použito kvantitativní výzkumné šetření pomocí metody dotazníku. Cílem
bylo získat informace od členů jednotlivých organizací, zjistit jak fungování příslušné
organizace hodnotí, jak jsou spokojeni s poskytovanými službami. Výsledky šetření jsou
zpracovány v grafech, doplněny odpovídajícími komentáři. Výpovědní hodnota celého
výzkumného šetření je bohužel nízká z důvodů malého počtu respondentů. Přesto autorka
prokázala schopnost připravit a realizovat výzkumné šetření, precizně ho vyhodnotit a
přehledně předložit jeho výsledky. V práci bych uvítala širší diskusi nad zjištěnými
skutečnostmi. Ve shrnutí jsou spíše stesky nad těžkostmi, které výzkum doprovázely než
hodnotná analýza situace. Kritická poznámka se týká kapitoly 4.2 vymezení metod.
Definování metod je jednak velmi strohé, chybí podstatné informace a zásady pro tvorbu
dotazníku a není popsána metoda rozhovoru.
Deklarované cíle práce byly splněny.

Zhodnocení metodologické stránky práce:

Komparativní zpracování tématu práce ne

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano

Užití zahraniční literatury a zdrojů ne

Přiměřená odborná terminologie práce ano

Užití kvantitativních a kvalitativních
metod výzkumného šetření

ano

Realizace originálního metodického
postupu

ne

Splnění deklarovaných cílů práce ano

Zhodnocení formálních kritérií práce:

Užití předepsaného rozsahu práce ano

Vhodná grafická úprava stránkování
a textu

ano

Užití akceptované formy citací ano

Vhodná jazyková úroveň práce ano

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ano

Přiměřená forma příloh ano

Připomínky k obsahové úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně, a to i s odkazy na strany práce)

Vše viz výše v textu.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně, a to i s odkazy na strany práce)

Posuzovaná práce má standardní jazykovou úroveň, výjimečně se objevují drobné překlepy,
a mírná stylistická neobratnost či nepřesnosti v parafrázovaném textu (str. 9, 12, 14, 17 a 50)

Otázky k obhajobě práce:
(konkrétní otázky, příp. s vyjádření váhy důležitosti jejich zodpovězení pro obhajobu)

a) Zhodnoťte prosím přínos Vaší práce a její význam pro speciální pedagogiku.

Výsledné hodnocení:

Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na bakalářskou práci, doporučuji ji
k obhajobě.

11. 5. 2016, Hradec Králové PhDr. Miroslava Javorská, PhD.